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Bashké pér té mirén e fémijéve
I ——

Me shkollen, familiet ndajne misionin e tyre kryesor mésimin dne edukimin e rinise, Per kete
arsye partneriteti i tyre duhet té bazohet né parimet themelore té njohura dhe té respektuara
nga te gjithe. Institucioni shkollor geveriset ne radhe te paré nga Ligji shkollor i vitit 1962, nga i clili
dalin tekste ligjore. Ajo éshté né varési té kantonit, por komunat kané njé autonomi té gjeré. Veté
mésuesit kane njé liri té caktuar né ményrén e venies né praktike té meésimdhenies,

Me gellim ge te gartesojme nje organizim, ge mund té duket shume kompleks dhe te sakté-
sojme detyrat dhe té drejtat e gjithésecilit, Féderation Romande des Associtions de Parents
dEleves du Valais (FRAPV) Federata Romande e Shogatave te Prinderve té Nxenésve te Vale-
se, Société Pédagogique Valaisanne (SPVal) Shogata Pedagogjike Valezane, Association Va-
laisanne des Enseignants des Cycles d'Orientation (AVECO) Shogata Valezane e Mésuesve té
Cikleve té Orientimit dne Département de I'Economie et de la Formation (DEF) Departamenti
I Ekonomisé dhe Formimit deshirojne te saktesojne principet themelore me géellim ge te gjithe
partneret e shkolles te jetojne ne harmoni te plote

Dispozitat gé ndodhen né kété broshuré nuk zévendésojné tekstet né fugi. Ato u referohen
atyre dhe fiksojné njé kuadér té pérgjithshem né té cilin perfshinen marrédhéniet mes familjeve
dhe institucioneve shkollore. Autoritetet shkollore dhe mésuesit jané né gjendje té japin infor-
macione me té plota péer prindeérit gé i kerkojné ato. Pér me tepér, pérsa u pérket dispozitave té
vecanta, keto jane te pershkruara dhe gjenden ne fagen zyrtare te internetit te shtetit. (https://
www.ys.ch/web/se/ecole-famille).

Me ndihmén e shérbimit t& Popullsisé e té Migracionit, gé merren me integrimin e migrantéve,
ky botim i ri éshte perkthyer njekohésisht né gjuhet me te réndésishme té komuniteteve té
huaja té pranishme né kantonin toné. Ato mund té konsultohen né fagen e internetit t& peér-
mendur me lart,

Njé njohje e miré e gjuhés ge flitet né rajonin ge ju pret, éshté njé kusht i domosdoshém ge té
gjithé prindérit té jené né gjendje té kuptojne miré funksionimin e institucioneve dhe te shkolles
né menyre e veganté.

Ne gjithashtu déshirojmé té theksojme réndéesiné ge vendi yne i kushton parimit t€ shkollimit
falas, té barazizé mes vajzave e djiemve ((shih konventén pér te drejtat e femijéve, https://urlz.
fr/9L3s) dhe domosdoshmeérine qé pér femijén, prindérit t& perfshinen né ményre aktive né
lehtesimin e marrédhénieve Familje-Shkollé,
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Shkolla e detyrueshme
|

Shkolla e detyrueshme zgjat 11 vjet (grade), té quajtura HarmoS/H, organizuar né tre cikle : cikli
1(1H - 4H), cikli 2 (5H - 8 H) dhe cikli i orientimit, 9-10-11 CO),

TH 2H 3H 4H 5H oH 7H 8H | 9CO | 10CO | NCO

Shkolla fillore
E—

Dy vitet e para té shkollés (t& quajtura mé paré shkolla feminore) jane té
detyrueshme. Mosha e hyrjes eéshte fiksuar 4 vieg deri mé 31 korrik. Rregjistrimet
duhet te dérgohen sipas udhézimeve t& komuneés.

Nxénesit e TH e 2H jané né njé klasé bashke (klase me dy nivele). Nxenésit e 1H
shkojne né shkollé gjysmen e kohées, dmth 12 periudha prej 45 minutash (16 pe-
riudha prej 45 minutash nisur prej vitit 2020), nxénésit e 2H, 24 periudha prej 45
minutash. Shpérndarja e kohes se klasés gjate javes eshte kompetence e Push-
tetit lokal e mund té ndryshojé né funksion té specifikave rajonale. Gjithéses,
zakonisht parashikohen 4 paradite ose pasdite péer 1H e 8 pér 2H,

1H - 2H

Koha e mésimit, si 28 periudha (périodes) 45 minuteshe, ne pérgjithesi behet
pér 8 paradite ose pasdite per nxenesit. Shperndarja e gjysmes sé dites mund
te ndryshojé sipas organizimit lokal.

3H - 4H
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Njée jave mesimi llogaritet 32 periudha prej 45 minutash. Me géllim gé té mbéesh-
teten klasat me shumeé nivele ose gé kane njé numer té konsiderueshem
nxenésish, eshte e mundshme té punohet pér gjuhén e 2-té (gjermanisht) me
grupe té ndara.

5H - 6H

Dy klasat e fundit llogarisin po ashtu 32 periudha. Me géllim ge té mbéshteten
klasat me shumeé nivele ose gé kané njé numeér té konsiderueshem nxenésish,
éshte e mundshme té punohet me gjuhéen e 2-t& (gjermanisht) dhe gjuhén e
3-té (anglisht) me grupe té ndara,

7H - 8H

Orarii dités :

Organizimi i dites se shkolles ne orare bllok eshte geshtje e autonomise komunale dhe konsis-
ton né bashkimin e periudnave mesimore né orare bllok.ai i permbledh periudhat e mésimit né
paradite ose pasdite té plota. Né parim fillimi dhe mbarimi i gjysmes sé dités harmonizohen per
te gjitha shkallet,

Nurmri i paraditeve ose pasditeve mund te ndryshoje ne varesi te kushteve dhe nevojave lokale.
Persa u pérket disa mjeteve mbeshtetese te domosdoshme (transportet, UAPE efj), komunat

mund té propozojne forma té tjera organizimi té javes ose te dités,

Cikli i orientimit (CO)
—

CO organizohet né 3 vjet, Kjo éshté nje etape ge i pergatit te rinjté pér zgjedhjen e tyre profe-
sionale. Pas CO, i riu drejtohet ose drejt nje formimi profesional, ose drejt studimeve. Cdo cikel
orientimi ka ne dispozicion njé késhilltar né formimin profesional.

CO propozon té grupoje nxenésit né varesi te rezultateve shkollore té arritura né fund
te ciklit 2 (8H). Duke filluar nga 9 CO, kurset jepen né nivelin 1 ose 2 per fréngjishten
dhe matematiken, pastaj nga e 10 CO, per shkencat dhe gjermanishten. Per te gji-
tha lendet e tjera, nxénesit grupohen. Niveli 1 propozon mesime zanati mé té thel-
la. Ekzistojne mundesi kalimi mes niveleve, ne varesi te ecurise shkollore te nxenesit.
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Principe té tjera :
Nje mésues kujdestar caktohet pér ¢do klasé. Al éshté pergjegjesi kryesor pér nxénésit
dhe prinderit e klases se tij.

Oraret jané te pérshtatura sipas planit té studimit.

Vendi i shkollimit éshte vendi i banimit.

Studime te drejtuara pér nje ndihme ne kryerjen e detyrave ne shtepi, organizohen nga
drejtoria dhe drejtohen nga mesuesit. Keto studime behen jashte kohées se mesimit dhe u
propozohen nxénésve ge frekuentojné ciklin 2 e 3 (shih fagen 7 e 11).

Mediatorét shkolloré funksionojné si persona mbéshtetés. Ata ndihmojné ne krijimin e njé
klime solidariteti dhe respekti né shkolle. Ata betohen té respektojné sekretin profesional,

Formacione té métejshme
| —

tertiaire

Brevet et
Dipléme Fédéral

j Haute Ecole
Ecole Pédagogique
Supérieure

Haute Ecole
Spécialsée

Université et école
polytechnique

maturité pro + "
P maturité pro

maturité spé +

F certiheat intégrée + certificat de culture TS
& ttestation fédéral fédéral de e nérole gymnasiale
attestation fédérale capacité (CFC) g
de formation pro
§ cycle d’orientation

Pér informacione mé te plota shkoni né fagen e internetit t& zyrés sé orientimit shkollor e
profesional (wwwys.ch/orientation),
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Pro'lekt i pérg!ithshém i formimit té& nxénésit né PER

«Planiistudimeve romande (PER) pércakton njé projekt t& pergjithshem te formimit t& nxéneésit.
Al pérshkruan se ¢faré duhet t& mésojné nxénésit gjaté shkollimit té tyre t& detyrueshem dhe
nivelet gé duhet t arrijné né mbarim té gdo cikli (né fund té vitit te 4, 8 e t& 11t°,

Plani i studimeve pérbén nje terési te njohurive dhe aftésive, zhvillimi i té cilave pritet te te gjithe
nxenésit e shkollimit t& detyrueshem, té gjitha te ndara né tri drejtime :

Kapacitetet e tejpértejme (Bashkepunimi, Komunikimi, Strategjité e te mesuarit, Te menduarit
krijues, Ményrat e te menduarit) ;

Formimi i pérgjithshem (MITIC, Shendeti dhe miregenia, Zgjedhjet dhe projektet personale,
Jetesa bashke dhe ushtrimi i demokracise, Ndervartesite) ;

Fushat disiplinore (Gjunet, Matematika & Shkencat e natyres, Shkencat humane dhe shogerore,
Artet, Trupi & Levizja).

http://www.plandetudes.ch

Pér ta kuptuar mé lehté PER, FRAPEV shpérndan rregullisht nje broshure pér prindérit dhe nxénésit
gé ndjekin shkollen e detyrueshme. Gjenden gjithashtu pérkthime né adresén :

https://www.ys.ch/web/se/ecole-enfantine-primaire-et-co .
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Vec nése nje diagnozé eshté pércaktuar nga nje organ i specializuar dhe i njohur nga De-
partamenti | formimit, nxénésit e prekur nga veshtirési ose handikape té ndryshme
(dyslexie, dysorthographie, dyscalculie, dyspraxie, HIP problematik...) mund té kené pér-
fitime te vecanta (kompensim | prapambetjeve) pér mesim dhe kalimin e provimeve,
Kujdesi pér femijet gé kané nevoja té wveganta eshté organizuar sipas njé me-
kanizmi gé mund té ofroj¢ masa té pershtatshme pér cdo rast, si mé poshte:

» Studimet e mbikégyrura

(nga 5H deri 11CO)

Komunat mund té organizojné studime té mbikéqyrura, jashté kohés né klasé, Kéto studime u
krijojné mundésiné nxénesve, gé te kryejné, t& pavarur, krejt ose njé pjesé té detyrave té tyre
né shtépi,

Neése té gjitha komunat nuk i propozojné né shkollén fillore, ato jané té organizuara né pérgjithé-
si né ményreé sistematike né CO,

» Studimet e drejtuara

(nga 5H deri 11CO)

Studimet e drejtuara u propozohen nxenesve ge kane nevoje per nje ndinme te vegante pér
te kryer detyrat e shtepise, sidomos né lidhje me organizimin dhe strategjite e te mesuarit. Kjo
mase éshté e organizuar jashté kohes se mésimit dhe e kufizuar neé kohe. Né péergjithési, kjo
mase nuk eshte ge nxénesi te arrije t'i kryeje te gjitha detyrat ne shtepi.

» Mbéshtetja pedagogjike jashté orés sé meésimit

(nga 9CO ne 11C0O)

Nxénesi gé has veshtirési kalimtare né nje apo shumeé disiplina me nivele ose gé ka nje objektiv
té realizueshem, gé té pérfshinet ne njé nivel me teé larte, mund té péerfitoje mbeshtetje peda-
gogjike jashté orés sé mesimit, me géllim gé té ndihmohet gé té plotésoje difigitin e tij shkollor,

» Mbéshtetja pedagogjike pér nxénésit gé nuk flasin gjuhén e vendit prités (al-
lophones)

(né parim nga 3H né 11C0O)

Mbeéshtetja pedagogjike pér nxenésit ge nuk flasin gjunén vendase, organizohet gjaté kohés

sé mesimit, né formen e kurseve ge synojne zhvillimin e aftesive t€ komunikimit te nxenesit.

Kjo ndihmé e ndihmon até té ndjeké sa mé shpejt mésimin né gjuhén vendase. Kjo masé

shogéruese né parim nuk i kalon me shume se dy viet.

Nxénéesi mund te péerjashtonet nga notat pér lendét né té cilat kané ndikim njohurité e frengji-

shtes,
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» Mbéshtetja pedagogijike e integruar
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Mbeshtetja peddgo jike e integruar eshte nje mase e mesimit te specializuar, e kufizuar né
kohe, kushtuar nxenesve ge kane HDV“J te vecanta, Njé mesues i specializuar merr péersiper
nxenesit ne veshtiresi, ne klase ose ne nje salle te vegantée gjate oreve t& mesimit. Al punon ne
bashkepunim te ngushte me meéesuesin kujdestar, me prinderit dne ndihmes te jashtem. Bilance
= rregullta ndihmajné per te analizuar progresin e arritur dhe pér te pershtatur masat né vareési
© nevojave te femijes,

N '—‘

t

_-TD-:

» Programi i pérshtatur

1co)

3rogfar*'i | pérshtatur u péerket nxénesve g€, né njé ose shume disiplina, nuk mund té ndjekin
me, panj |6 pershtatje te vecanté, objektivat kryesore té programit né vijim

Krijimi i njé programi té pérshtatur i memhrokek pélgimit té prindérve dhe autorizohet nga ins
pektori,

Ne disa CO, nxenesit me program té pérshtatur permblidhen né klasa te mbikeqgyrura

(nga 4H née

> Pérséritja e vitit

Perséritja e vitit Perseritja e vitit eshte nje mase per nxénesit ge mbesin ne k\@e domethene gé
nuk i kane mberritur objektivat e fiksuara nga programi(mesatarja e qupt re ose mesatarja
e pergjithshme eshté poshte notes 4). Kjo kerkon ge te behet edhe nje here w sipas programit
ne ciklet 2 e 3. Nje perseritie e 2H ose 3H éshte e mundshme ne raste té jashtezakonshme,

» Struktura té tjera mbéshtetése

Zyra e méesuesve té specializuar (OES) éshté e afté te informojé familjet pér struktura té tjera gé
marrin persipér femijet ne veshtirési ose gé jané me veshtiresi mendore e fizike: klasa té vegan-
ta, ndihmeée podagogjikc e pérforcuar, klasa té para-praktikés, shkolla t& specializuara, shkollimi
né mjedisin spitalor.

» Procedura e vetme gé duhet ndjekur né rast kerkese per ndihme

,\io kérkese per ndihmé (mésimdhénie e specializuar, terapi e té folurit, psikomotricitet ose
cshiet p%\ko\og ike) duhet te depozitohet prane drejtori%é sé shkolles, permes meésuestt, |
cilido tju Jape formularin dhe informacionet e nevojshme. Kjo kérkese do te trajtohet me pas
nga sh<oHa dhe disa specialiste né njé seance koordinimi, \Ae pas vendimi u komunikohet
prindérve,
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Pérgjegjésia e prindérve
I —

Prindérit:

o  bashkepunojne me institucionin shkollor dhe repektojné mesuesit dhe punen e tyre po
ashtu edhe Rregulloren e shkolles,

. kcmaktome meésuesin kujdestar né rast mosmarrveshjeje pérté diskutuar pér situatén ose
pér te organizuar njé takim. Né varési té situatés ose n dtyre‘ seé problemit, drejtoria ose né
disa raste inspektori do te informohen,

« mbajne pergjegjesi per prdmr e e femijeve té tyre né shkollé né kushte te mira té t& me
suarit (higjena, miresjellja, fietja),

« duhet té interesohen p*‘ sielliet dhe punen e femijeve te tyre ne klase dhe te perfshihen
per ke te ne shtepi me das wamwe%\

«  duhette marrin pjese ne takimet pér te cilat thirren nga mesuesit/drejtoria. Né rast nevoje,
prania nje perkthyesi/interpreti éshte e nevojshme,

« njinen me informacionet e dhéna nga shkolla dne e vertetojne kete, nese kerkohet, nepér-
mjet neénshkrimit te tyre, pér me teper kerkojné informacione né rast nevoje,

. Jame perg egjes per femijet e tyre ne rruge dhe ne oborrin e ﬂkcHua ashté orarit te mesi-
mit ( siguri, sjellje, telefona celulare),

. \amefope mesuesit per problemet e mundshme shéndetésore te femijes gé mund té
kené nje rendesi ne marrjen e tij persiper,

«  sigurojne femijen e vet kundér rrezikut te semundjeve dhe aksidenteve. Pra nuk ka sigurim
shkollor kolektiv, né rast aksidenti, prindérit i drejtohen kompanise se tyre te sigurimit,

o kané detyrimin te lajmeérojné né shkolle gdo mungese dhe ta justifikojné ate,

e jane te lutur ta respektojne né menyre rigoroze planin shkollor. Né rast mashtrimi, inspek-
torl mund te vendosé gjoba,

e jane pergjegjes per pushimet ge kerkojne dhe mbajné pergjegjési per ndjekjen e progra-
mit ne bashkepunim me mesuesit,

e mundté thirren pér njé pjesemarrje financiare pér kampet Qhku lore me zgjedhje

« njoftojné shkollén péer ndérrimin e adresés sa mé shpejt gé té jeté e mundur,

«  evitohet perdorimiirrjeteve sociale péer rregullimin e problemeve shkollore dhe favarizojne
njé takim me mésuesin,

Prindi g nuk e ka autoritetin prindéror do te informohet per ngjarje t€ vecanta ne jeten e shkol-
lore té fémijes dhe do te dégjohet para se té merren vendime té réndésishme pér zhvillimin e
tij, Al mund te mar ré nga palete te pérfshira ne kujdesin e tij, informacione te rendesishme
mbi gjendjen e tij te zhvillimit,
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Pérgjegjésia e nxénésve
| —

Nxenésit, me ndihmeén e prindérve té tyre dhe té mésuesve :

respektojne rregullat e shkolles, mesuestt, personat ge punojne né shkolle dhe shoket e
tyre dhe gjithashtu, gjithcka ge éshte vene ne dispozicionin e tyre (lokalet, mobiljet, ma-
terialet),

kané nje veshje te paster dhe te pranueshme te pércaktuar nga r re@uHoha e shkolles
zbatojne dhe pérfshinen né rolin e tyre t& nxenésit, po ashtu né t& mésuarit e té jetuarit né
shogeéri,

jane te ndaluara perdorimi i materialeve elektronike per gellime private ne oborrin e sh-
kolles. Jashte territorit té shkolles, nxenesit duhet teé mbajne nje gendrim korrekt dhe res-
pekt per shoket e tyre te shkolles dhe personelin e shkolles, vecanerisht ne perdorimin e
rrjeteve sociale (mosha minimale mes 13 e 16 vjec sipas rrjeteve),

mosrespektimi i rregullave eshte i denueshem,

Pérgjegjésia e shkollés dhe e mésuesve
e ——

Shkolla :

.

eshte e perkushtuar té nxisé pjesemarrjen dhe perM rien e nxenesve ne mjedisin shkollor
dhe u jep atyre te drejten te japin mendimin e tyre dhe té degjohen.

Meésuesit :

marrin persiper te ndinmojne prinderit ne detyren e tyre té edukimit dhe mesimit, duke

e respektuar nxénésin dne prindérit e tij dhe duke u pérkujdesur pér kéte me drejtesi e

paamésw

ndihmojné né soc ahz\r* in e femijes dhe integrimin e tij né k\asé

duht te informojné te gjithe pr\rde rit pér shkollimin e fémijés sé tyre, t€ paragesin objekt

vat prdd@@(} ke mepe mjet mbledhjes sé prindérve né térési dne takimeve individuale. Né

rast nevoje, prania e njé pmrkﬂ /mee rpreti éshte e nevojshme,

komunikojné rregullisht rezultatet e arritura népérmjet nH dosjeje vlerésimi, librezes sk

kollore dhe permbledhjes se vieresimeve dhe informojr pmnde \t per aktivitetet kulturo

sportive, shpirtérore dhe parandaluese,

jané né dégjim té prindérve, pérpigen té ruajné dialogun dhe, me takim, u pérgjigjen, kér

kesave té prindérve,

jané pérgjegjés pér disiplinén né klasén e tyre dhe ndérhyjné, nése éshté e nevojshme ne

oborrin e shkollés, edhe pér nxénesit e tere té shkolles, Né rast nevoje, ata marrin masa

disiplinore té parashikuara sipas rregullore

jar e oerq‘egieg per zhvendosjet e tyre dhe akﬂv tetet gjaté oréve t€ mésimit. Prindérit jané pér
gjegjés per zhvenc {o@\etmd\wcua\ﬁ te femijeve (né raste té vecanta, vizité mjekesore, Jt
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Detyrat e shtépisé
——

Detyrat e shtepise mund te permbajne detyra ose mesime gé synojné zhvillimin e au-
tonomisé se femijes duke perforcuar njohurité e pérfituara né shkollé dhe pér té ruajtur
kontaktin dhe bashképun min me familjet.

Né njé masé té arsyeshme, ato duhet t& pérshtaten sipas moshés sé fémijéve dhe té
mund té realizohen né menyre te pavarur,

Roliifamiljieve éshte qe te krijojneé dnete ku ujc desen pern j€ mjedis perfemijén gé ai té mund
ti béjé detyrat e tij né shtépi, té tregojne ineteres per aktivitetet e tij dne té kontrollojné
detyrot ebeéra pa i korrigjuar ato sistemnatikisht. Prinderit i raportojné mésuesit veshtiresite
me té rendesishme té konstatuara (kohézgjatja, sasia, véshtirésia, etj).

Sipas mendimit té mésuesit kujdestar dhe té drejtorit, studimet e drejtuara mund té orga
nizohen pér nevoja té njohura.

Procedura né rast konflikti
I —

Ne cdo situaté, dialogu duhet té jeté | pw\\eq‘ jar.

Bashkebiseduesi | pare per prinderit eshte mesuesi ose mesuesi kujdestar. Pas tij mund te
kerkohet ndihma e drejtorit e pastaj e in )@k torit.

Per te gjitha veshtiresite e hasura ne shkalle mes nxenesve, pmdﬂrv tutoréve ose té tretéve me
personelin mesimdnéenés, drejtoria merr vendim té preré. Vendimi i saj mund te shgyrtohet nga
inspektori shkollor.
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Shéndeti né shkollé Trajtimi me pjesemarrje
—————

Shendeti ne shkolleNga nje kend- »

veshtrim komunitar, misioni i shendetit Mbrojtja

ne shkolle eshte te siguroje promovimin, Vaksinimi dhe imunizimi

parandalimin dhe mbrojtjen e shende-

L . Pakujdesia dhe keqtrajtimi
it te nxenesve,

Marrja e masave né rast epide-

mish
nfermierja mban lidhjen mes sh-
kolles dhe prinderve, née rast pro-
blemi shendetésor te fémijes
apo d?@‘%hef“*‘? ‘ Parandalimi
Prinderit dhe mesuesit mund . .
B L ; . Shfagja e problemeve té Promovimi
te kerkojne késhilla dhe in- panjohura shéndetésore
formacione. Repérage des situations a risque Késhilla, Orientim,Mbéshtetje
Fémijé me nevoja té vecanta Edukimi i shéndetit
shéndetésore

Krijimi//Pjesémarrja né aktivitete
Azma, alegjia, diabeti

Per me shume informacione © https://www.promotionsantevalais.ch/fr/sante-scolaire-460.html .

Rruga pér né shkollé
[l

Rruga per ne shkolleZhvendosiet ne rrugen per ne shkolle jane nen pergjegjesine e prinderve.
Jane te privilegjuara udhetimet ne kembe. Siguria, shendeti dhe levizshmeria duhet te res-
pektohen dhe te vlerésohen gjate gjithe kohes.

Pédibus (ecja né kembe e njé grupi femijesh nen drejtimin e nje té rrituri) perbén njé alternative
shumeé interesante. Né varési t& mundeésisé sé njerézve, ¢do pedibus garkullon me frekuencén
e nevojshme (vajtje/ardhje, vetem vajtje, disa dité né jave, et))

Per me shume informacione : valais@pedibus.ch ou 076 690 5168,
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Bicikleta dhe trotineta duhet t'i pérshtaten masés trupore te femijéve dhe té jené te pajisura si
duhet. Perdorimi i tyre duhet té respektojé rregullat e garkullimit rrugor dhe té policisé (reko-
mandohet mbaijtja e kaskés).

Ne rastin e disa aktiviteteve té veganta, mésuesi ose prinderit mund té transportojné nxenésit ne
makina private, me kusht ge ata te jene té siguruar kundér aksidenteve dhe gé té respektohen

rregullat e garkullimit rrugor » mbaijtja e féemijés nga njé pajisje e pérshtatshme, numrii femijéve
te mos kaloje numrin e vendeve té autorizuara né lejen e garkullimit, et],

Komunat mund té Iéshojné direktiva me té kufizuara. Duhet t'u referoheni atyre.,

Strukturat e pritjes
[ EE————

Pritja e fémijéve, jashté familjes, gjaté dités u krijon mundeési prindérve té pajtojné jetén profesio-

nale dhe familjare dhe u ofron fémijéve gé nga lindja deri né fund té shkollés fillore, mundésiné

ge té mirépriten ne kolektiv ne njé strukture ditore gé favorizon zhvillimin e miré dhe mbéeshtet-

jen e femijés né mesimet e tij ose privilegjon njé pritjie mé familjare te pridér prités gjaté dités.

Llojet e ndryshme té strukturave té pritjes jané si mé poshte :

o Cerdhe bebesh : gé nga lindja deri ne 18 muaj, hapur gjithe diten, me ushgim,

o Cerdhe: nga 18 muaj derine 6 vieg, hapur gjithe diten, me ushgim,

o  Kopésht: nga 18 muaj deri ne 6 vjeg, hapur paradite ose pasdite, pa ushgim,

o Njési pritese per nxénesit e shkolles (UAPE) : nga 4 vjeg deri né fund te shkollés fillore,
hapur jashte kohées se mesimit, me ushagim,

o Kopshtféemijésh : nga 3 deriné 6 vieg, hapur gjysmé-dite, pa ushgim,

o Vend-ruaftieje : nga 2 deri né 8 vjeg, hapur gjysme-dite, pa rezervim pér disa ore, pa
ushagim.

Strukturat e krijuara nga komunat jané subjekt i autorizimit dhe mbikeqgyries nga kantoni,

Perme shume informacione : https://www.yvs.ch/web/scj/secteur-d-accueil-a-la-journee .
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Federata Romande e Shogatées se Prindérve dhe Nxéenesve ne Valais Rormand

www.frapev.ch

Shogata Pedagogjike Valezane

www.spval.ch

Shogata Valezane e Mesuesve te Cikleve te Orientimit
www.aveco.ch

Shérbimi i mésimdhénies

www.wys.ch/web/se

Zyra e mesimdhéenies se specializuar
http://www.yvs.ch/web/oes

Qendra Informacion-komunikacion-teknologji
https://www.ictvs.ch

Plani i Studimeve Romane prezantuar prindérve
https://wwwys.ch/web/se/ecole-enfantine-primaire-et-co
Plani i studimeve romane

http://www.plandetudes.ch

Orientimi shkollor e profesiona

www.vs.ch/orientation

Shérbimi kantonal i rinisé

wwwws.ch/web/scj

Projekti Edukimi jep force

www.ys.ch/web/scj/edf

Shendeti shkollor
https://www.promotionsantevalais.ch/fr/sante-scolaire-460.html
Strukturat e pritjes
https://wwwyvs.ch/web/scj/secteur-d-accueil-a-la-journee
Rruga per ne shkolle
https://pedibus.ch/coordinations/pedibus-valais/
Broshura Marredhéeniet Familje-Shkolle
https://wwwyvs.ch/web/se/ecole-famille

Pér informacione mée te vecanta dhe lokale, drejtojuni drejtorisé sé shkollés ose referojuni fages sé
internetit te shkolles, po ashtu edhe agjendes shkallore,
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